
penalemensa 

 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Scolastica e Socio-Educativa 

 

DETERMINAZIONE N.    06   DEL  26.05.2015 

 

OGGETTO: Appalto relativo al servizio di refezione scolastica scuole elementari e 

servizio pasti agli  anziani : applicazione penale per inadempienza contrattuale.  

 

L’anno duemilaquindici   il giorno  ventisei del mese di  maggio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 31.12.2014; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2015  di assegnazione provvisoria delle risorse del 

P.R.O. approvato con delibera G.C. n. 74 del 11/08/2014; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede, nelle more dell’approvazione del 

bilancio di previsione, il ricorso all’esercizio provvisorio; 

 

Visto che con deliberazione G.C. n. 7 del 28.01.2015 è stato approvato  il Piano Triennale 

Anticorruzione 2015-2017; 

 

Visto l’art. 16  del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 34 del 

04.11.1997; 

 

Premesso che: 

- con contratto del 10.12.2014 è stato affidato alla ditta Copra Elior spa con sede in 

Piacenza (PC), Via Bresciani n. 27 l’appalto per la gestione del servizio di refezione 

scolastica presso la scuola primaria e servizio mensa anziani per il periodo 

01.09.2014/31.08.2015;  

- a seguito di segnalazione pervenuta in data 12 maggio 2015 da parte dell’addetto 

comunale  al servizio mensa, è emersa la totale mancanza di posate, la cui richiesta era già 

stata inoltrata la settimana precedente; per ovviare a tale mancanza il Comune ha dovuto 

provvedere direttamente e con urgenza, a proprie spese, all’acquisto delle posate necessarie 

per il pasto; 

- in particolare con nota prot. 1897 del 12.05.2015 questa Amministrazione ha 

provveduto alla contestazione del disservizio,  assegnando alla ditta appaltatrice cinque 

giorni per le controdeduzioni, a norma dell’art.20 del vigente Capitolato Speciale d’Oneri. 

 

Dato atto che la ditta appaltatrice, con propria nota del  15.05.2015, pervenuta al prot. 

2009 il 19.05.2015, ha in parte ammesso il disservizio;   

Sentita la responsabile comunale dello scodellamento presso la mensa scolastica, la 

quale ha dichiarato di essersi sempre attenuta alle procedure concordate; 



Visto il Capitolato Speciale d’Oneri, art. 20 ad oggetto “Penalità e risoluzione del 

contratto”. 

Ritenuto di procedere all’applicazione della penale per complessivi €. 100,00 che 

verranno decurtati dalla prima fattura utile, rientrando le inadempienze nella fattispecie 

definita “Obblighi del gestore: - provvedere alla fornitura di posate, bicchieri e piatti a 

perdere, tovaglie e tovaglioli di carta, sale, pepe, olio e aceto;  

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000. 

D E T E R M I N A 

1)  Di confermare, per i motivi espressi in premessa, a carico della ditta Elior Ristorazione  

Spa di Milano, appaltatrice del servizio di refezione scolastica presso la scuola elementare 

e pasti del centro incontro anziani, a norma dell’art. 20 del vigente Capitolato Speciale 

d’Oneri, l’applicazione di penali per complessivi €. 100,00 per il disservizio contestato, di 

cui in premessa. 

2)  Di dare atto che la penale sarà decurtata dalla prima fattura utile della ditta Elior 

Ristorazione Spa di Milano, con richiesta di emissione  della dovuta nota di accredito. 

3)  Di dare atto che la presente è impugnabile ai sensi dell’art. 26 del vigente Capitolato 

Speciale d’Oneri. 

4)  Di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa. 

5)  Di disporre che il presente provvedimento sia notificato all’interessato a mezzo P.E.C. 

6)  Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio ragioneria per i dovuti 

adempimenti contabili. 

7)  Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’ufficio di segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio 

per la durata di quindici giorni e nonché nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del 

visto di Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art 151 

comma 4, T.U. degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Dott. Michele Regis Milano 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 



Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in 

Legge 102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

       Il Responsabile del servizio finanziario e  

         di ragioneria 

                   F.to   P.Paesanti 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

li,    27.05.2015                                                                           IL MESSO COMUNALE 

          

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------        


